partis homines de injuria decreti palam in foro concionati, manu facta virginem ex domo matris rapiunt. adversus quos infestior coorta optimatum acies sequitur accensum injuria juvenem. fit proelium atrox. Pulsa plebs, nihil Romanae plebi similis, armata ex urbe profecta, colle quodam capto, in agros optimatum cum ferro ignique excursionses facit. urbem quoque, omnis etiam expertem ante certaminis, multitudine opificum ad spem praedae evocata, obsidere parat. nec ulla species cladisque belli abest: velut contacta civitate rabie duorum juvenum, funestas nuptias ex occasu patriae petentium. Parum parti utrique domi armorum bellique est visum. optimates Romanos ad auxilium urbis obsessae, plebs ad expugnandam secum Ardeam Volcos excivere. Priores Volsci, duce Aeque Cloelio, Ardeam venere, et moenibus hostium vallum objecere. Quod ubi Romam est nuntiatum, extemplo M. Geganius consul, cum exercitu profectus, tria millia passuum ab hoste locum castris cepit, praecipitique jam die curare corpora milites jubet. quarta deinde vigilia signa profert: coeptumque opus adeo approperatum est, ut, sole orto, Volsci firmiore se munimento ab Romanis circumvallatos, quam a se urbem, viderent. et alia parte consul muro Ardae brachium injunxerat; qua ex oppido sui comneare possent.

X. Volscus imperator, qui ad eam diem, non comneatu praeparato, sed ex populatione agrorum rapto in diem frumento aluisset militem, postquam septus vallo repente inopem omnium rerum videt, ad colloquium consule evocato, *Si solvendae obsidionis causa venerit Romanus, abducturum se inde Volcos*, ait. Adversus ea consul, *Victis conditiones accipiendas esse, non ferendas*, respondit; neque, *ut venerint ad oppugnandos socios populi Romani suo arbitrio, ita abituros Volcos esse*. *Dedit imperatorem, arma poni, jubet, facientes victos se esse, et imperio parere. aliter, tam abeuntibus, quam manentibus, se hostem insensum, victoriam potius ex Volcis, quam pacem insidam, Romam relaturum*. Volsci exiguam spem in armis, alia undique abscessa, cum tentassent, praeter cetera

T. Livii Tom. I. ①

tera adversa loco quoque iniquo ad pugnam congressi, iniquiore ad fugam, cum ab omni parte caederentur, ad preces a certamine versi, deditis imperatore traditisque armis, subjugum missi, cum singulis vestimentis ignominiae cladisque pleni dimittuntur. et, cum haud procul urbe Tusculo confedissent, vetere Tusculanorum odio inerme oppressi dederunt poenas, vix nuntiis caedis relictis. Romanus Ardeae turbatas seditione res, principibus ejus motus securi percussis, bonisque eorum in publicum Ardeatium redactis, composuit: dentamque injuriam iudicii tanto beneficio populi Romani Ardeates credebant; senatui superesse aliquid ad delendum publicae avaritiae monumentum videbatur. Consul triumphans in urbem redit, Cloelio duce Volscorum ante curram hostium sub jugum miserat. Aequavit, quod haud facile est, Quinctius consul togatus armati gloriam collegae: quia concordiae pacisque domesticam curam, jura infimis summisque moderando, ita tenuit, ut eam et Patres leverum consulem, et plebs satis comem crediderint. Et adversus tribunos auctoritate plura, quam certamine, tenuit. quinque consulatus, eodem tenore gessi, vitaeque omnis, consulariter acta, verendum praene ipsam magis, quam honorem, faciebant. eo tribunorum militarium nulla mentio his consulibus fuit.